clara, & liquida à lege ipsa recepta, & approbata. Hoc sa-  
ne casu debet iudex condemnare hunc inquit eum, nul-  
la amplius adhibita questione, & tortura. Cum satisfu-  
perque de ipsa veritate constet, ex quo præsumptiones  
à lege approbatæ, censentur liquidissimæ probationes,  
vt scripsi supra q. 36. Et in specie ita affirmavit Anton.  
Gomez. in 3. tomo varia, resolu. c. 12. nu. 26. vers. adver-  
tendum tamen,

Secundus est casus, quando extant solū præsumptio-  
nes, & indicia hominis. Hoc in casu ait Gomez. in d. c.  
12. in fi. inquisitum debere torqueti, sic intelligens tra-  
ditionē Bal. in l. vlt. col. vlt. C. de prob. & l. milites. nu. 6,  
C. de q. ac Franc. Bru. in tract. de indicis, & tortura p. 1.  
q. 4. n. 23. Ego existimaverim hoc torum iudicis arbitrio  
relinqui, vt pro ipitorum indiciorum, & præsumptio-  
num qualitate, ac pro conditione personæ arbitretur, an  
damnati vel tortura subjici sebeat.

*Præsumptiones, & indicia, quando extant contra ac-  
cusatum, & inquisitum, negantem in tortura  
deliquisse, absoluuntur, & sebeat, vel  
relinqui causa indecisam?*

S V M M A R I V M .

1 Negans in tortura delictum se commisisse, si præsumptiones con-  
tra ipsum extant, iudex an causam indecisam relinquit, vel  
absoluat. num. 2.

2 Regula quod actore non probante absoluatur reus, de qua proba-  
tione accipiatur.

3 Malitijs hominum obuiandum.

### Q V A E S T I O X C I I I .

Q VÆRO nonagesimo tertio, si accusatus vel inquisi-  
tus cōtra quem extant præsumptiones, & indicia  
negat in tortura se commisisse delictū, an ferri ea in cau-  
sa dēat sententia, vel causa relinqui indecisa. Hac de re sūt  
opiniones. Nam aliqui scriperunt causam esse relin-  
quendā indecīsam, atque ita iudicem pronunciare pos-  
se, sibi non liquere. Ita Sal. in l. si qui adulterij. col. 2. ver.  
ex ista gl. C. ad l. Iul. de adulter. & in l. 3. in fi. C. ad leg. Iul.  
maiest. & ibid. Ang. Paris Put. in tracta. de syndicatu. in  
verbo, viso de repetitione. col. vi. Alb. in l. diuus Marc. in  
1. notab. ff. de offic. præfid. qui scribit ita obseruare con-  
fueuisse D. Beccarium de Beccaria, patria Pa piensem il-  
lum fuisse opinor, in suis regiminibus, qui nō statim ab-  
soluebat accusatum, quem cognocebat non deliquisse,  
sed dissimulabat, ne præstaret ansam ceteris delinquen-  
di, ac ne accusatores ab accusando desisterent, deinde in  
fine regiminis eos absoluabat. Eandem opinionem pro-  
bavit apertius Marsil. in l. repet. n. 37. ff. de questioni. &  
practic. cri. 5. quoniam. n. 49. qui testatur in vniuersa Ita-  
lia obseruari confueisse ut iudices ita de causa hac per-  
plexi, è carceribus pro nunc relaxent carceratum, fide-  
iūsione præfita. Hoc enim modò nec absoluunt, nec cō-  
demnant. Et anno 1576. Iunio mense ita obseruatū fuit  
Venetijs ab Illustrissimo Dom. Legato Apostolico, seu  
eius D. Auditore, qui ita relaxauit è carcere presbyterū  
Georgium de Georgijs, Rectorem ecclesie S. Bartholomei  
huius cimitatis Padus, qui quidem presbyter fuerat  
accusatus, quod etiā falsi commisisset, à quo cri-  
mine ego eū defendebam, sicut extat responsum à me  
tunc redditum in cons. 22. lib. 3. & predicti Doct. mori-  
sunt ex dict. diuus. ff. de offic. præfid. ex l. si quis adulterij.  
C. ad l. Iul. de adulter. etiā ea ratione adducti, quia alio-  
qui, vel tolleretur defensio innocentiae, vel vindicta Rei-  
pub. Altera fuit opinio eorum, qui dixerunt, iudicem sua  
sententia debere & absoluere hunc inquisitum, vel accu-  
satum ab obseruatione iud. cij. Ita Bat. in l. vlt. nu. 5. ff. de